16. Ebd. Eine Bulle Papst Sixtus' IV d. d. iij non. Januarii pontif. anno xj (1482 Jan. 3: gedr. bei Rehtmeier, Kirchenhist. I Teil. S. 175) declariert dieses Privilegium folgendermaßen: quod ipsi (abbas et conventus s. Aegidii, prepositus, decanus et canonici ss. Blasii et Cyriaci, rectores ss. Martini, Andree, Catharine, Magni, Udalrici, Petri, Michaelis, capellani etc. et conventus s. Crucis) a ducentis annis et ultra . . . fuerunt et sunt habiti, tenti, tractati et reputati pro exemptis et liberis ab omni jurisdictione, dominio et superioritate ordinariorum dicti loci, et ab omni onere servicii ac caritativi subsidii, collectarum et mununerum ordinario-rum prestatione. Die Bischöfe freilich wahrten ihre Ansprüche — faktisch ohne Erfolg — durch gelegentliche Vorbehalte. So Otto von Hildesheim als er 1326 sexto kal. Septembbris einwilligte, 'dat de leware der cappellen to dem hlligen geyste by der muren to Br. unde der altaria de darinne sin, unde der altaria de darinne in toekomender tijt gelecht werden, gebord to den radmannen der vorbenomden stadt to Br', mit dem Vorbehalt: 'Jodoch to blvende unser unde unser naomelinge unde des archidiaconus rechticheid to desfulven capellen unde to den altaren unde to oren besitteren'. Nach der Übersetzung im Fundationsbuche (Note 99); das Original der Urk. fehlt.

17. Durch Heinrich Lampe (§. Note 10), dessen Bericht: Quisnam fuerit status ecclesiae Brunswicensis sub papatu ante receptionem doctrinae evangelicae Autor Husstedt, Pastor zu Aegidien (§. Trinitatis Gesch. berühmter Gottesgelehrten III S. 202 u. Rehtmeiers Kirchenhist. IV S. 185), in seinem Catalogus ministrorum verbi in ecclesia Brunsy. — einer Hauptquelle Rehtmeiers, in Pastor Böllerlings Abschrift auf hiesiger Stadtbibliothek — erhalten hat, allerdings nicht in seiner ursprünglichen Form. Dort heißt es §. 8: Multis annis a condita urbe et instauratis templis coenobitisque tam intra quam extra urbem praecipui inter ministros ecclesiae fuerunt, in genere vocati paelati, abbas Aegidianus, qui juxta leges fundamentales illius coenobii (§. Note 10) semper civis Brunsicensis esse debuit, duo decani ad d. Blasium et Cyriacum et septem pastores, sc. ad d. Martinum, ad d. Catharinam, ad d. Andream, ad d. Magnum, ad templum fratrum (gemeint ist St. Ulrichi auf dem Köhlmarkt: §. 14 Note 1), ad d. Michaelem et d. Petrum. Illi inter se coniuncti animi fuerunt et ita in gubernatione sua ecclesiastica certam disciplinam ordinarunt, ut sine illorum consensu, voluntate et approbatione nihil in ecclesia ageretur, nihil novi reciperetur, nihilque de eo quod erat receptum mutaretur, et si quae graviora negotia in ecclesia occurrerent, de quibus erat deliberandum, ad ipsos deferrentur. Quae illorum conjunctio in genere vocabatur Unio. Quodsi vero reliqui ecclesiarum ministri, nempc concionatores, diaconi, vicarii et scholastici, suis pastoribus debitam obedientiam praestare recusarent, aut si tam in doctrina quam vita non ita se gererent ut deberent, illi a pastoribus suis apud Unionem accusabantur, quea explorata causa accusatis poenam imponebat. — Ut autem haec animorum conjunctio eo firmius sustentaretur, et vinculum fraternitatis eo arctius constringeretur, instituerunt quotannis magnificum, solenne et opiparum convivium, talibus paelatis dignum, nec ullus ex hoc convivio nisi bene potus domum demittebatur. Horum exemplum imitati, vicarii illorum interdum etiam annum convivium agitarunt. Hoc convivium ridiculo nomine appellarat FUS ex hac causa, quod illud plerunque instituere solebant die 20. Junii, [cui] juxta tunc temporis usitatum stylum in calendario et per syllabam Cisiojanus dispartitam consonat syllaba FUS, quanquam in usitatoribus codicibus non FUS sed TUS scriptum legitur, ex nomine Protus, cuius prima syllaba PRO convenit cum die 19. Junii, significans Protasium, TUS convenit cum die 20. Junii. — In einem Puncte werden diese Angaben über die Befugniß der Prälaten durch eine Urk. Bischof Ottos d. d. 1323 xvij kal. Julii (Juni 15: Orig. im Landesarchiv) bestätigt: Sollerte attendentes, quod civitas Brunswich est contigae in nostra quam Halberstdensi diocesis constituta, et ex hoc propter vicinitatem hominum ibidem commorancium et sibi ad invicem communicantium fuerint negligencie et transgressiones in festivitatibus et jejuniis et pluribus alis obedienter exequendis que sunt peragenda, ut hujusmodi transgressionum scandala caveantur, cum consensu capituli nostri indulgemus, ut festa et festorum transpositiones et jejunia et alia exequenda intra muros Brunswich, in Rennelberge et in monte s. Cyriaci taliter peragantur sicut